

**Nr 461.**

Av herr **Hagberg** i Luleå, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 122, angående anslag till naturastipendier åt studerande vid universiteten och vissa högskolor m. m.

Kungl. Maj:ts proposition nr 122 innebär en utsträckning av tillämpningsområdet för den hjälp, som staten i form av naturastipendier och lån ur statens lånefond för universitetsstudier lämnar obemedlade studenter med utpräglad studiebegåvning. Tillämpningen, som hittills varit begränsad till universiteten i Uppsala och Lund samt karolinska institutet, föreslås enligt propositionen utvidgad till att omfatta även högskolorna i Göteborg och Stockholm.

Detta är ett steg i rätt riktning, men det måste beklagas, att regeringen icke tagit steget fullt ut och utsträckt tillämpningsområdet till samtliga statsunderstödda högskolor i landet. Det finns inget rimligt skäl, varför obemedlade men särskilt studiebegåvade studerande vid de tekniska högskolorna, skogs- och lantbrukshögskolorna, veterinärhögskolan m. fl. skola vägras den förmån, som medgives de studerande vid universiteten samt vid högskolorna i Göteborg och Stockholm.

Propositionen anför som motivering för en fortsatt begränsning av tillämpningsområdet, att statsverkspropositionen under 8, 9 och 10 huvudtitlarna upp- tar anslag till stipendier vid de från tillämpningen undantagna högskolorna. Dylika anslag till ett sammanlagt belopp av 185 700 kronor ha emellertid under 8 huvudtiteln upptagits även för universiteten. Då statsanslagen till stipendier åt de studerande vid universiteten icke utesluta de obemedlade bland dem från de i propositionen föreslagna förmånerna, torde väl icke heller ett anslag på t. ex. 5 000 kronor till stipendier åt de studerande vid Chalmers tekniska högskola vara något skäl för att de skola uteslutas från nämnda förmåner. Tvärtom torde vid CTH och övriga enligt propositionen från tillämpningsområdet uteslutna högskolor, liksom vid universiteten och högskolorna i Göteborg och Stockholm, naturastipendierna och möjligheten till lån ur statens lånefond för universitetsstudier vara ett nödvändigt komplement till övriga stipendier. En annan mening torde endast den kunna hävda, som anser, att obemedlade studerande, trots påtaglig studiebegåvning, icke böra uppmuntras att söka den utbildning, som dessa högskolor erbjuda.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställes,

att riksdagen i anslutning till Kungl. Maj:ts proposition nr 122 måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa

om skyndsam utredning och förslag i syfte att utsträcka de i proposition nr 122 föreslagna åtgärderna till alla statliga och statsunderstödda högskolor.

Stockholm den 11 mars 1944.

*H. Hagberg.*

---